
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47  del  24.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEFINITIVA PROGETTO S.T.A.R. PER IL CONTRASTO 

AL FENOMENO DELLA VIOLENZA SULLE  DONNE. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 16.20 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 16624 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione  n. 184  del 25/11/2013 con la quale veniva approvata 

l’adesione del comune di lecco alle rete territoriale antiviolenza e si approvava uno schema di 

progetto a sostegno delle donne vittime di maltrattamento e/o violenza  e lo schema  del relativo 

accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Comune di Lecco; 

 

Dato atto che in data 28 novembre 2013, il Comune di Lecco, in qualità di capofila della rete 

territoriale interistituzionale   presentava alla Regione Lombardia il progetto sperimentale per il 

contrasto alla violenza sulle donne dal titolo “S.T.A.R. – Sistema Territoriale Antiviolenza in Rete. 

Un network per abbattere il muro del silenzio”( protocollo regionale n. U1.2013/107165 del 

29/11/2013); 

 

Che in data 4 febbraio 2014  le parti  hanno convenuto sulla necessità di apportare al progetto le 

modifiche e integrazioni di cui al verbale dell’incontro di pari data;  

 

Che rispettivamente in data 17 febbraio 2014 e in data 20 febbraio 2014 venivano inviate a Regione 

Lombardia le integrazioni documentali e il  progetto  riformulato   e che a seguito dell’analisi, da 

parte di Regione Lombardia del progetto trasmesso,  sono state  concordate e inviate  nuovamente 

dal Comune di Lecco (in data 17 marzo 2014)  le ulteriori modifiche ed integrazioni;  

 

Che in  data 20/3/2014 il responsabile del progetto procedeva alla firma del verbale di 

sottoscrizione  dell’approvazione condivisa del progetto sperimentale per il contrasto al fenomeno 

della violenza sulle donne “S.T.A.R. – sistema territoriale antiviolenza in rete. Un network per 

abbattere il muro del silenzio”  di cui alla D.G.R. 861 del 25/10/2013 (all.1); 

 

Che in base al cronoprogramma  di cui alla DGR  soprarichiamata, questa Giunta è chiamata ora a 

procedere  all’approvazione del progetto definitivo e alla contestuale  assunzione degli obblighi 

contrattuali di cui all’accordo di collaborazione già approvato con la DGC 184/2013; 

 

Visto il progetto nella sua versione definitiva qui allegato quale parte integrante  e sostanziale del 

presente atto (all.2); 

 

Di dare atto che il comune di Lecco riceverà un finanziamento  di € 100.000,00 per  la realizzazione 

di tale progetto; 

 

Di dare atto che  non ci saranno oneri diretti a carico del bilancio comunale salvo i costi figurativi  

del personale comunale che  seguirà il progetto e che saranno comunque rendicontati; 

 

Viste : 

 la legge 154/2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari”; 

 

 la legge 38/2009 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 febbraio 2009, 

n. 11, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza 

sessuale, nonchè in tema di atti persecutori”; 

 

 la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11, «Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore 

di donne vittime di violenza; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 il decreto-legge 14/8/2013 n.93 convertito con modificazioni dalla L. 15 ottobre 2013 

“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere”; 

 

 

Visto altresì: 

 il vigente Statuto comunale; 

 l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la versione definitiva del progetto  sperimentale per il contrasto al fenomeno della 

violenza sulle donne “S.T.A.R. – sistema territoriale antiviolenza in rete. Un network per 

abbattere il muro del silenzio”, parte integrante  e  sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di demandare al dirigente del settore Affari Generali e Attività Produttive  l’ attuazione del  

progetto e procedere alla sottoscrizione dei relativi  atti; 

 

3) di dare atto  che il contributo regionale di € 100.000,00  verrà introitato all’apposito capitolo di 

parte corrente del bilancio 2014-16 in fase di predisposizione; 

 

4) di dare  che la somma verrà trasferita alle associazioni che gestiscono i Centri Antiviolenza e che 

le stesse verranno individuate con apposito atto; 

 

5) di dare atto che le somme assegnate alle suddette associazioni verranno stanziate unitamente alla 

parte entrata in sede di approvazione del bilancio 2014-16. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to   VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  10.4.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   26.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    26.3.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


